

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S. A. - AFEAM
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-FINANCEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

RECEITAS - REALIZADO	JAN	FEV	MAR	ABRIL	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	ACUMULADO
Recostas	6.830.735,09	7.163.273,75	8.074.797,57	8.699.222,00	7.868.558,38	8.347.393,95	7.476.590,18	7.470.943,35	7.285.576,95	7.680.505,51	8.290.720,97	9.435.526,90	94.623.844,56
Recostas Operacionais	6.795.642,17	6.776.388,52	8.063.866,95	8.689.175,30	7.856.270,08	8.148.102,33	7.465.867,67	7.311.480,43	7.275.314,54	7.669.815,48	8.280.888,67	9.185.600,28	93.520.402,42
Rendas de Operações de Crédito	262.514,69	346.496,73	503.863,40	392.586,88	412.995,64	422.744,23	409.896,54	477.338,77	416.199,90	429.007,31	312.653,78	423.280,38	4.809.578,25
Recursos Próprios	243.172,55	226.903,77	318.620,43	311.928,73	278.961,17	407.874,28	309.012,41	321.218,30	285.154,82	253.552,98	270.705,17	412.226,59	3.639.331,20
BNDES/FINAME	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FMPES ESPECIAL	19.342,14	119.592,96	185.242,97	80.658,15	134.034,47	14.869,95	100.884,13	156.120,47	131.045,08	175.454,33	41.948,61	11.053,79	1.170.247,05
Rendas de Títulos Valores Mobiliários	1.885.778,61	1.838.161,23	2.732.863,63	2.274.201,29	2.593.069,52	2.292.072,67	1.959.480,57	1.814.986,43	1.789.811,71	2.102.814,86	2.483.134,13	2.464.927,38	26.231.302,03
LFT / CDB	1.885.778,61	1.838.161,23	2.732.863,63	2.274.201,29	2.593.069,52	2.292.072,67	1.959.480,57	1.814.986,43	1.789.811,71	2.102.814,86	2.483.134,13	2.464.927,38	26.231.302,03
Rendas de Prestação de Serviços	4.353.063,91	4.501.711,23	4.703.924,54	4.682.346,06	4.806.711,59	5.011.494,44	4.822.016,11	4.904.988,95	4.905.766,59	5.110.201,56	5.452.848,47	6.228.293,94	59.483.367,39
Taxa de Administração - FMPES	4.131.215,60	4.148.007,53	4.204.093,27	4.212.331,07	4.277.011,40	4.325.480,27	4.238.790,59	4.326.340,66	4.546.882,90	4.685.800,29	5.054.923,12	5.637.882,59	53.788.739,29
Taxa de Administração - FTI	194.921,66	195.770,32	196.745,51	197.456,76	198.184,47	198.995,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.182.073,75
Taxa de Administração - GEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa de Administração - CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxa de Administração - FUNEDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tarifas e Taxas	26.926,65	157.933,38	303.085,76	272.558,23	331.515,72	487.019,14	583.225,52	578.648,29	358.903,69	424.401,27	397.925,35	590.411,35	4.512.554,35
Outras Receitas Operacionais	294.284,96	90.019,33	123.205,38	1.340.041,07	45.493,33	421.790,99	274.474,45	114.166,28	163.536,34	27.791,75	32.252,29	69.098,58	2.996.154,75
Recuperação Créditos Bx como Prejuízo	29.655,32	77.202,68	73.905,71	0,00	0,00	148.214,62	0,00	104.216,01	0,00	0,00	0,00	0,00	433.194,34
Recuperação Encargos e Despesas	9.141,46	12.599,01	49.144,81	9.191,40	9.570,04	9.295,13	630,27	9.181,50	11.355,66	14.750,84	20.976,71	14.408,85	170.245,68
Rendas de Créditos por Avais e Fianças Honradas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reversão de Provisões Operacionais	255.488,18	217,64	154,86	1.330.849,67	35.923,29	245.902,59	273.844,18	768,77	152.180,68	223,17	8.041,58	54.689,73	2.358.284,34
Outras Rendas Operacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.378,65	0,00	0,00	0,00	12.817,74	3.234,00	0,00	34.430,39
GEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Atualização IRRF Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.156,61	0,00	0,00	0,00	12.817,74	0,00	0,00	30.974,35
Outras Rendas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	222,04	0,00	0,00	0,00	0,00	3.234,00	0,00	3.456,04
Recostas Não Operacionais	35.092,92	386.885,23	10.940,62	10.046,70	10.288,28	199.291,62	10.722,49	169.462,92	10.262,41	10.690,03	9.832,30	249.926,62	1.103.442,14
DESPESAS - REALIZADO	JAN	FEV	MAR	ABRIL	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	ACUMULADO
Despesas	5.483.947,35	5.457.947,67	6.412.763,92	8.223.138,98	6.181.603,43	6.600.568,36	6.342.219,61	6.194.022,91	8.186.622,64	7.665.163,88	7.841.399,05	14.309.191,88	88.858.578,04
Despesas Operacionais	4.033.980,93	4.341.240,79	4.586.186,05	6.916.336,84	4.636.590,18	5.147.124,31	4.969.793,53	4.752.351,09	7.225.200,55	6.227.925,72	6.322.130,51	11.884.237,42	71.043.098,40
Despesas Obríg. Emprést/Repases	53.119,02	52.265,33	57.317,52	54.913,40	56.173,92	53.804,04	55.016,40	54.434,81	52.140,00	53.299,08	51.019,62	52.123,53	645.628,67
Repases - BNDES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Repases - FINAME	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Repases - FMPES ESPECIAL - RENDIMENTO FIP	53.119,02	52.265,33	57.317,52	54.913,40	56.173,92	53.804,04	55.016,40	54.434,81	52.140,00	53.299,08	51.019,62	52.123,53	645.628,67
Despesas Com Títulos e Valores Mobiliários	3.626,18	0,00	38.988,00	1.907,24	0,00	2.426,72	7.058,38	245.378,50	110.214,19	0,00	3.384,51	3.753,07	416.736,79
Despesas Em Operções de Derivativos	3.626,18	0,00	38.988,00	1.907,24	0,00	2.426,72	7.058,38	245.378,50	110.214,19	0,00	3.384,51	3.753,07	416.736,79
Despesas Administrativas	3.221.628,90	3.902.955,26	4.095.666,43	4.160.635,12	4.092.112,73	4.052.201,24	4.297.152,95	4.069.166,65	4.709.269,72	4.416.191,21	4.503.349,75	4.640.296,51	50.160.526,47
Água/Energia e Gás	34.136,21	36.616,77	32.983,64	34.645,43	30.350,02	31.115,40	29.240,53	32.365,94	34.724,30	31.940,47	30.131,21	30.300,51	388.550,43
Aluguel	5.387,66	5.387,66	4.093,94	6.184,41	6.286,69	6.192,97	6.192,97	6.192,97	6.192,97	6.192,97	6.192,97	6.080,00	70.558,18
Comunicações	22.495,96	23.988,16	27.551,15	31.219,47	27.705,88	26.248,61	33.610,13	22.408,88	24.055,16	22.843,14	23.764,84	24.664,74	310.556,12
Despesas de Contribuições Filantrópicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Honorários	116.825,28	116.825,28	116.825,28	131.181,58	131.181,58	120.498,90	127.300,48	111.756,65	131.181,58	128.165,91	109.718,16	131.181,58	1.472.640,26
Manutenção e Conservação Bens	45.809,53	67.322,31	105.709,01	83.011,27	51.394,42	23.245,29	57.247,45	52.920,25	54.934,04	64.894,95	38.724,91	70.806,80	716.120,23
Material de Expediente e Outros	3.349,18	4.772,75	5.724,86	3.018,85	5.805,72	5.802,99	5.798,07	6.711,53	5.066,52	2.784,83	4.477,39	5.876,87	59.188,56

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS S. A. - AFEAM
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-FINANCEIRA - EXERCÍCIO DE 2022

Pessoal	2.352.876,04	2.924.143,56	3.149.676,96	3.067.300,52	3.087.437,60	2.968.461,14	3.014.804,62	3.049.762,61	3.655.728,29	3.358.924,53	3.389.414,25	3.388.876,12	37.407.297,14
Pessoal – Benefícios	415.513,53	421.473,74	423.100,83	430.700,60	424.805,85	420.491,25	410.696,96	419.892,11	463.681,53	592.352,59	452.917,92	580.410,24	5.456.037,15
Pessoal – Encargos Sociais	454.503,39	675.925,08	714.198,41	695.687,90	681.588,31	665.910,48	687.344,04	671.456,48	849.265,19	718.657,83	749.969,19	724.444,78	8.288.951,08
Pessoal – Proventos	1.482.858,12	1.826.744,74	2.012.277,72	1.940.912,02	1.950.543,44	1.873.390,41	1.904.823,62	1.945.893,92	2.339.391,57	2.033.096,11	2.151.627,14	2.032.803,10	23.494.361,91
Pessoal – Treinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	8.669,00	11.940,00	12.510,00	3.390,00	14.818,00	34.900,00	51.220,00	187.947,00
Remuneração com Estagiários	35.129,20	33.859,60	35.500,40	34.228,40	34.482,80	33.527,20	38.960,00	34.914,00	36.058,40	35.681,20	36.112,40	37.080,40	423.534,00
Processamento de Dados	54.619,90	38.969,30	78.069,36	71.445,04	75.048,48	78.652,15	78.652,15	78.810,28	77.070,79	80.889,85	82.495,83	142.689,15	935.412,26
Promoção e Relações Públicas	0,00	7.737,12	1.298,36	986,78	279,90	2.221,00	0,00	75,00	148,20	0,00	0,00	64.000,00	76.748,38
Propaganda e Publicidade	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações	10.274,68	1.873,15	4.716,87	4.510,08	5.150,00	5.270,99	87.592,26	6.713,86	8.150,40	3.160,51	5.918,00	41.456,70	184.787,50
Seguros	418,33	418,28	305,23	305,23	305,21	0,00	0,00	0,00	324,92	162,46	162,46	162,46	2.564,58
Serviços de Terceiros	213.138,55	323.397,63	186.113,93	297.161,05	270.629,41	285.071,13	341.121,02	280.676,41	311.498,02	311.016,88	261.521,93	288.844,43	3.370.190,19
Vigilância e Segurança	64.281,31	64.281,31	64.281,31	64.281,31	64.281,31	93.226,42	70.311,54	70.311,55	70.311,55	70.311,54	132.663,30	7.959,78	836.502,23
Serviços Técnicos Especializados	23.784,44	658,11	7.514,94	27.615,42	2.066,02	93.680,55	27.792,74	40.028,70	2.651,34	87.953,75	56.737,17	383.418,39	383.418,39
Transporte	4.247,49	3.454,80	8.162,20	11.750,60	8.307,20	16.098,35	229,95	434,90	6.921,39	5.435,00	220,00	5.358,00	70.619,88
Tributárias	217.653,20	225.085,56	235.285,11	234.260,36	241.344,08	250.574,73	241.100,81	246.101,94	246.140,82	255.510,08	272.642,42	311.414,70	2.977.113,79
Viagem no País	894,99	540,00	7.944,80	24.500,69	24.513,76	12.395,96	10.447,13	8.988,63	8.934,42	4.685,00	3.692,00	3.504,23	111.041,41
Multas Aplicadas pelo Banco Central	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.107,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	111.107,87
Outras Despesas Administrativas	16.207,95	23.623,91	26.009,28	32.928,63	25.542,69	-80,54	17.643,23	20.002,65	18.892,74	30.940,75	17.543,93	23.320,87	252.576,09
Aprovisionamento e Alustes	452.231,35	57.633,01	24.636,39	2.354.564,07	131.226,51	662.308,07	252.135,89	23.714,20	1.995.779,86	1.393.979,28	1.127.224,54	6.753.327,51	15.218.760,68
Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciação	14.921,32	15.484,22	16.271,17	15.922,25	16.084,41	16.085,09	16.022,58	15.879,22	15.824,24	17.746,70	18.181,44	65.645,83	244.068,47
Provisões Operacionais	385.184,69	-7.268,74	-43.083,16	-218.451,56	115.142,10	-15.328,66	236.113,31	7.834,98	348.133,83	314.339,44	57.149,96	345.603,66	1.525.369,85
Provisões Passivas (Contingências Trabalhistas)	52.125,34	49.417,53	51.448,38	2.557.093,38	0,00	661.551,84	0,00	0,00	1.631.821,79	1.051.893,14	1.051.893,14	6.342.078,02	13.449.322,36
Outras Despesas Operacionais	303.376,48	328.387,19	369.677,71	344.417,01	357.077,00	376.384,74	358.427,91	359.656,93	357.796,78	374.456,16	637.152,09	434.736,80	4.601.445,79
Administração de Fundos e Programas	86.342,68	84.321,56	124.426,31	106.001,40	111.098,47	121.198,89	113.747,82	107.839,91	108.689,15	113.496,19	128.658,32	119.176,69	1.324.997,19
Contribuição a Cofins	186.392,52	209.907,69	210.676,75	203.766,84	209.582,62	219.248,16	209.730,62	216.082,89	213.743,38	223.098,70	231.981,81	270.790,37	2.605.002,35
Contribuição ao PIS	30.288,78	34.110,00	34.234,97	33.112,11	34.057,18	35.627,83	34.081,23	35.113,47	34.733,30	36.253,54	37.697,04	44.003,43	423.312,88
Despesas de Juros ao Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Operacionais	351,50	47,94	239,68	1.536,66	2.338,73	312,06	868,24	620,66	630,95	1.607,72	238.814,92	764,31	248.133,37
Despesas Não Operacionais	102.847,82	0,00	243.328,21	50.312,76	32.783,06	-2.030,19	265.195,26	83.182,84	92.504,10	150.503,01	-28.230,44	301.229,66	1.291.626,09
Perdas de Capital	0,00	0,00	6.640,53	0,00	0,00	396,53	0,00	7.400,11	2.580,50	0,00	8.221,09	32.999,96	58.238,72
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Provisões Não Operacionais	102.847,82	0,00	236.687,68	50.312,76	32.783,06	-2.426,72	265.195,26	75.782,73	89.923,60	150.503,01	-36.451,53	268.229,70	1.233.387,37
Outras Despesas Não Operacionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Apuração de Resultados	1.327.118,60	1.116.706,88	1.583.239,66	1.256.489,36	1.492.230,21	1.455.472,24	1.107.230,82	1.358.488,98	868.917,89	1.286.735,13	1.547.498,98	1.642.864,70	16.523.853,55
Imposto de Renda	728.416,53	612.784,86	869.167,74	689.602,26	819.153,54	798.953,21	607.577,30	729.187,91	466.070,41	690.624,17	830.770,38	882.796,65	8.725.104,96
Contribuição Social	598.702,07	503.922,02	714.071,92	568.887,10	673.076,67	656.519,03	499.653,52	629.301,07	402.847,48	596.110,96	716.728,60	760.066,05	7.317.888,49
Participação no Lucro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.860,10	480.860,10
RESULTADO OPERACIONAL - EXERCÍCIO DE 2022												5.765.266,52	